
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ����
�� �� ����

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 006 ao Contrato nº 030/2022.
PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a empresa Nolasco Construções, Reformas e Instalações
LT D A .
O B J E TO : Formalização de modificação de quantidades contratuais e
reinício da contagem de prazo contratual e de execução, relativo à
execução da reforma e construção da Unidade Escolar CE Maurício
Medeiros de Alvarenga, localizada na Rua Irmã Faustina com Estrada
do Contorno, no bairro do Village, no município de Rio das Os-
tras/RJ.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2023.
VALOR: Sem valor.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-170002/003335/2021.

Id: 2537980

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 005 ao Contrato nº 001/2022.
PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a empresa Cone Engenharia e Construção LTDA.
O B J E TO : Formalização da suspensão da contagem de prazo contra-
tual e de execução por 90 (noventa) dias, contados a partir de
29/12/2023 até 28/03/2024, em conformidade com a Cláusula Vigési-
ma do Contrato n° 001/2022, relativo à execução de Construção da
Sede Operacional da Defensoria Pública em Campos dos Goytacazes,
localizada na Rua Antônio Jorge Young s/n°, no bairro do Centro, no
município de Campos dos Goytacazes/RJ.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2023.
VALOR: Sem valor.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-170002/003176/2021.

Id: 2537981

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I SO

A COMISSÃO DE PREGÃO da EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, torna público a quem interessar
que o Pregão Eletrônico nº 009/2023, referente ao Processo nº SEI-
170002/001894/2023 cujo objeto é a “Reforma da Praça Escadão, lo-
calizada na Rua Ari Barroso, s/nº, Comunidade Pavão/Pavãozinho -
Copacabana - Rio de Janeiro”, restou FRACASSADO.

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico nº 009/2023.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : “Reforma da Praça Escadão, localizada na Rua Ari Barroso,
s/nº, Comunidade Pavão/Pavãozinho - Copacabana - Rio de Janeiro”
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: até 22/01/2024, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 23/01/2024, às 09:00 horas.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 23/01/2024 às 11:00 horas.
LOCAL: As propostas comerciais serão recebidas exclusivamente por
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no endereço ele-
trônico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referências a datas e ho-
rários observarão a hora oficial de Brasília/DF.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-170002/001894/2023.

Id: 2537982

Secretaria de Estado das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 3º (terceiro) Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2022.
PA R T E S : A Secretaria de Estado das Cidades - SECID e a Empresa
Construtora Lytorânea S/A.
OBJETO: Prorrogação do Prazo de vigência do Contrato nº 043/2022,
relativo à elaboração de projeto executivo e execução de obras de
reestruturação urbana e ordenamento de trânsito com implantação de
ciclorrota para trecho da Av. Jornalista Roberto Marinho do Município
de São Gonçalo/RJ.
DATA DA A S S I N AT U R A : 22 de dezembro de 2023.
PRAZO: 90 (noventa) dias, a contar de 23 de dezembro de 2023 e
com o novo término da vigência contratual para o dia 22 de março de
2024.
VA L O R : A prorrogação não resultará alteração no valor do contrato.
PROCESSO Nº SEI-330018/000512/2022.

Id: 2537966

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE INSTRUMENTO C O N T R AT U A L

INSTRUMENTO: Contrato PGE-RJ nº 01/2024 (Contrato SERPRO -
20230518.1857).
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO/FUNPERJ e o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSA-
MENTO DE DADOS - SERPRO.
OBJETO: Prestação de serviços especializados de Tecnologia da In-
formação.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 31.116,72 (trinta e um mil, cento e dezesseis
reais e setenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Art. 25, da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-140001/044985/2023.

Id: 2538084

CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termos de admissão no programa de residência ju-
rídica da PGE.
D ATA : 0 6 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e os alunos-residentes: Jessica Fernandes Silva e Leticia Al-
ves Franco Klechniowsky.
OBJETO: Residência Jurídica.

VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 2.730,00 (dois mil e setecentos e
trinta reais) mensais.
PRAZO: 03 (três) anos.
FUNDAMENTO: Resoluções PGE nºs 4.482, de 10.12.2019, 4.528, de
17.03.2020, 4.556, de 18.06.2020, 4.591, de 07.08.2020, 4.842, de
20.04.2022, 4.880, de 18.07.2022, 4.883, de 01.08.2022, 4.884, de
04.08.2022, e Resoluções posteriores, e Portaria nº 770-CEJUR/PGE,
de 24.11.2023.
PROCESSO Nº SEI-140001/018302/2020.

INSTRUMENTO: Termo de admissão no programa de residência ju-
rídica da PGE.
D ATA : 0 8 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e o aluno-residente: Matheus Rangel Lechuga.
OBJETO: Residência Jurídica.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 2.730,00 (dois mil e setecentos e
trinta reais) mensais.
PRAZO: 03 (três) anos.
FUNDAMENTO: Resoluções PGE nºs 4.482, de 10.12.2019, 4.528, de
17.03.2020, 4.556, de 18.06.2020, 4.591, de 07.08.2020, 4.842, de
20.04.2022, 4.880, de 18.07.2022, 4.883, de 01.08.2022, 4.884, de
04.08.2022, e Resoluções posteriores, e Portaria nº 770-CEJUR/PGE,
de 24.11.2023.
PROCESSO Nº SEI-140001/018302/2020.

INSTRUMENTO: Termos de compromisso de estágio de prática foren-
se e de organização judiciária.
D ATA : 0 8 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e os estagiários: Giovanna Crespo Machado e Isabela Andra-
de Flintz.
OBJETO: Estágio Forense.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 1.288,00 (um mil duzentos e oitenta
e oito reais) mensais.
PRAZO: 02 (dois) anos.
FUNDAMENTO: Decretos nºs 20.855, de 18.11.94; 22.304, de
27.06.96; e 25.999, de 28.01.2000; /Resoluções PGE n.os1.159, de
06.05.96, 4.426, de 31.07.2019, 4.849, de 20.05.2022, e 4.921, de
09.02.2023, e Portaria nº 769-CEJUR/PGE, de 24.11.2023. Os esta-
giários acima foram admitidos em vagas resultantes de desligamentos
de outros estagiários admitidos por Resoluções anteriores.
PROCESSO Nº SEI-140001/018290/2020.

INSTRUMENTO: Termos de compromisso de estágio de técnico em
administração e telecomunicações.
D ATA : 0 8 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e os estagiários de Técnico em Administração e Telecomu-
nicações: Felippe dos Santos Victor e João Paulo de Moura da Silva.
OBJETO: Estágio de Técnico em Administração e Telecomunicações.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais)
mensais.
PRAZO: 01 (um) ano.
FUNDAMENTO: Leis Federais nºs 8.666/93 e 11.788/2008; Lei Esta-
dual 3.277/99, regulamentada pelo Decreto 3.149/80; Convênio nº
03/2020, de 03.12.2020, entre o Estado do Rio de Janeiro / Procu-
radoria Geral do Estado e o Centro Federal de Educação Tecnológico
Celso Suckow da Fonseca- CEFET; Resolução PGE nº 4.617, de
16.10.2020; Portaria nº 772-CEJUR/PGE, de 24/11/2023.
PROCESSO Nº SEI-140001/018295/2020.

INSTRUMENTO: Termos de compromisso de estágio de ciências con-
tábeis.
D ATA : 0 8 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e os estagiários de Ciências Contábeis: Amanda Vitória de
Souza Celestino e Pedro Henrique Silva de Amorim.
OBJETO: Estágio de CIÊNCIAS CONTÁBEIS.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 1.288,00 (um mil duzentos e oitenta
e oito reais) mensais.
PRAZO: 02 (dois) anos.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pe-
lo Decreto 87.497, de 18.08.82; Convênio nº 05/2019, de 08.08.2019,
entre o Estado do Rio de Janeiro / Procuradoria Geral do Estado e a
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ; Resolução PGE nº
4.999, de 05.10.2023.; Portaria nº 771-CEJUR/PGE, de 24.11.2023.
PROCESSO Nº SEI-140001/018295/2020.

INSTRUMENTO: Termos de compromisso de estágio de administração
e ciência da computação.
D ATA : 0 8 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e os estagiários de Administração e Ciência da Computação:
Felipe Soares Lacerda e Anna Luiza Araujo de Castro Fernandes.
OBJETO: Estágio de Administração e Ciência da Computação.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: 1.288,00 (um mil duzentos e oitenta e
oito reais) mensais.
PRAZO: 02 (dois) anos.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pe-
lo Decreto 87.497, de 18.08.82; Convênio nº 01/2023, de 22.08.2023,
entre o ESTADO DO RIO DE JANEIRO / PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO e a Universidade Estácio de Sá - UNESA; Resolução
PGE Nº 4.999, de 05.10.2023.; Portaria nº 771-CEJUR/PGE, de
2 4 . 11 . 2 0 2 3 .
PROCESSO Nº SEI-140001/018295/2020.

INSTRUMENTO: Termo de compromisso de estágio de administra-
ção.
D ATA : 0 8 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e o estagiário de Administração: Maria Eduarda Nascimento
do Carvalho.
OBJETO: Estágio de Administração.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 1.288,00 (um mil duzentos e oitenta
e oito reais) mensais.
PRAZO: 02 (dois) anos.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pe-
lo Decreto 87.497, de 18.08.82; Convênio nº 04/2019, de 08.08.2019,
entre o ESTADO DO RIO DE JANEIRO / PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO e o Centro Universitário Carioca - UNICARIOCA; Reso-
lução PGE nº 4.999, de 05.10.2023.; Portaria nº 771-CEJUR/PGE, de
2 4 . 11 . 2 0 2 3 .
PROCESSO Nº SEI-140001/018295/2020.

INSTRUMENTO: Termo de compromisso de estágio de análise e de-
senvolvimento de sistemas.
D ATA : 0 8 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e o estagiário de Análise e Desenvolvimento de Sistemas: Pa-
tricia de Oliveira Jorge.
OBJETO: Estágio de Análise e Desenvolvimento de Sistemas.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 1.288,00 (um mil duzentos e oitenta
e oito reais) mensais.
PRAZO: 02 (dois) anos.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pe-
lo Decreto 87.497, de 18.08.82; Convênio nº 04/2022, de 18.07.2022,
entre o ESTADO DO RIO DE JANEIRO / PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO e a Universidade Veiga de Almeida - UVA; Resolução
PGE Nº 4.999, de 05.10.2023.; Portaria nº 771-CEJUR/PGE, de
2 4 . 11 . 2 0 2 3 .
PROCESSO Nº SEI-140001/018295/2020.

INSTRUMENTO: Termos de compromisso de estágio de técnico em
administração.
D ATA : 1 6 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e os estagiários de Técnico em Administração: Pyetra Victória
da Silva Santos e Victor Sergio dos Santos.

OBJETO: Estágio de Técnico em Administração.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais)
mensais.
PRAZO: 01 (um) ano.
FUNDAMENTO: Leis Federais n.ºs 8.666/93 e 11.788/2008; Lei Es-
tadual 3.277/99, regulamentada pelo Decreto 3.149/80; Convênio nº
03/2020, de 03.12.2020, entre o ESTADO DO RIO DE JANEIRO /
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO e o Centro Federal de Edu-
cação Tecnológico Celso Suckow da Fonseca- CEFET; Resolução
PGE nº 4.617, de 16.10.2020; Portaria nº 772-CEJUR/PGE, de
2 4 / 11 / 2 0 2 3 .
PROCESSO Nº SEI-140001/018295/2020.

INSTRUMENTO: Termo de compromisso de estágio de gestão públi-
ca.
D ATA : 1 6 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e o estagiário de Gestão Pública: Isadora Bastos de Souza.
OBJETO: Estágio de Gestão Pública.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 1.288,00 (um mil duzentos e oitenta
e oito reais) mensais.
PRAZO: 02 (dois) anos.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pe-
lo Decreto 87.497, de 18.08.82; Convênio nº 05/2019, de 08.08.2019,
entre o ESTADO DO RIO DE JANEIRO / PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO e a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ; Re-
solução PGE Nº 4.999, de 05.10.2023; Portaria nº 771-CEJUR/PGE,
de 24.11.2023.
PROCESSO Nº SEI-140001/018295/2020.

INSTRUMENTO: Termos de compromisso de estágio de administração
e análise e desenvolvimento de sistemas.
D ATA : 1 6 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e os estagiários de Administração e Análise e Desenvolvimen-
to de Sistemas: Jéssica de Almeida Tobias Gama e Michel Antunes
de Azevedo Maia.
OBJETO: Estágio de Administração e Análise e Desenvolvimento de
Sistemas.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 1.288,00 (um mil duzentos e oitenta
e oito reais) mensais.
PRAZO: 02 (dois) anos.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pe-
lo Decreto 87.497, de 18.08.82; Convênio nº 01/2023, de 22.08.2023,
entre o ESTADO DO RIO DE JANEIRO / PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO e a Universidade Estácio de Sá - UNESA; Resolução
PGE Nº 4.999, de 05.10.2023.; Portaria nº 771-CEJUR/PGE, de
2 4 . 11 . 2 0 2 3 .
PROCESSO Nº SEI-140001/018295/2020.

INSTRUMENTO: Termo de compromisso de estágio de bibliotecono-
mia.
D ATA : 1 6 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e o estagiário de Biblioteconomia: Jefferson Freire de Souza -
OBJETO: Estágio de Biblioteconomia.

VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 1.288,00 (um mil duzentos e oitenta
e oito reais) mensais.
PRAZO: 02 (dois) anos.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pe-
lo Decreto 87.497, de 18.08.82; Convênio nº 01/2022, de 12.04.2022,
entre o ESTADO DO RIO DE JANEIRO / PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO e a Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro-
UNIRIO; Resolução PGE nº 4.999, de 05.10.2023.; Portaria nº 771-
CEJUR/PGE, de 24.11.2023.
PROCESSO Nº SEI-140001/018295/2020.

INSTRUMENTO: Termos de admissão no programa de residência ju-
rídica da PGE.
D ATA : 1 6 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e os alunos-residentes: ANA LUIZA FELGUEIRAS DE SOUZA
ALMEIDA, ANNA BEATRICE ALBERTI CHAIM, ARLY VINICIUS BAR-
ROS MENEZES, BARBARA WERLY SOUZA, BEATRIZ NERI CAR-
DOSO, BRUNA SILVA DE CARVALHO, BRUNA VILANOVA MACHA-
DO, BRUNO GOMES VIEIRA, CAIO CESAR DE SOUZA MAURITY,
CARLOS DA COSTA MENDES, CARLOS HENRIQUE CUNHA REGA-
LADO, CARLOS NEVES SACIC, DAIANE LORENA SIMOES FRAGO-
SO, DANIELLE APARECIDA FERREIRA, FABRICIO MASSINO HES-
PANHOL VALLE, FERNANDA ESTEVES FREIRE PEIXOTO BANDEI-
RA, FILIPE ABREU NAVE DA SILVA, GIOVANNA BACCARAT SEC-
CHI, GUILHERME SILVA PEIXOTO GOMES, GUSTAVO XIMENES
PINTO, JOAO VICTOR MOREIRA GALVAO ANTUNES, JOELSON
GOMES PEQUENO, JULIA ALEIXO BARONI, JULIANA GOMES PI-
NHEIRO, JULIANA PORTO MARCAL DE ALMEIDA, JULIANO VITO-
RIO BERNARDO DO NASCIMENTO, KAIO MATHEUS DE OLIVEIRA
RAMOS DA SILVA, KAROLINE MARTINS FERREIRA DA COSTA, LA-
RISSA DUARTE DE OLIVEIRA, LARISSA RIBEIRO PESSANHA DE
SOUZA, LORENA CARDOSO DE CARVALHO, LUANA PINHEIRO
FERREIRA, LUCAS FRECHEIRAS CIVALE, LUCAS MAGALHAES
COURBET, LUCAS PAIVA SANTOS, LUIZ HENRIQUE DE CRISTO,
MAIARA GOMES SCALFONI, MARCELA OLIVEIRA CHAGAS, MARIA
DO AMPARO SANTOS DA SILVA, MATEUS NASCIMENTO ZGUR,
MATHEUS DOS SANTOS CAETANO, MAURICIO FERREIRA DA SIL-
VA, PAULO EDUARDO SAMPAIO BARRETO DA ROCHA, PEDRO
HENRIQUE DUTRA ALMEIDA ALVES, RENATA DE SOUZA LACER-
DA DIAS, SORAYA ZAGAGLIA DE OLIVEIRA, THALES MONGARDE
DAER, THAMIRIS DA SILVA PAIVA, THAMIRIS DE SOUZA VALERIO,
THIAGO CARVALHO DO NASCIMENTO BARBOSA, THIAGO LUIZ
BELLO DA SILVA, THULIO AVELAR ANDRADE, VICTOR ALBU-
QUERQUE CUNHA MACHADO VALENTE, WESLLEY TUÃO VICEN-
TE e YANNICK WOLF.
OBJETO: Residência Jurídica.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 2.730,00 (dois mil e setecentos e
trinta reais) mensais.
PRAZO: 03 (três) anos.
FUNDAMENTO: Resoluções PGE nºs 4.482, de 10.12.2019, 4.528, de
17.03.2020, 4.556, de 18.06.2020, 4.591, de 07.08.2020, 4.842, de
20.04.2022, 4.880, de 18.07.2022, 4.883, de 01.08.2022, 4.945, de
25.04.2023, e Resoluções posteriores, e Portaria nº 770-CEJUR/PGE,
de 24.11.2023.
PROCESSO Nº SEI-140001/018302/2020.

INSTRUMENTO: Termos de admissão no programa de residência ju-
rídica da PGE.
D ATA : 1 7 / 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : O Centro de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do
Estado, e os alunos-residentes: Bruna Helena Nunes de Souza, Ch-
ristiano de Carvalho Cantarino, Isabella Ribeiro de Souza e Luisa dos
Santos Silveira.
OBJETO: Residência Jurídica.
VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 2.730,00 (dois mil e setecentos e
trinta reais) mensais.
PRAZO: 03 (três) anos.
FUNDAMENTO: Resoluções PGE nºs 4.482, de 10.12.2019, 4.528, de
17.03.2020, 4.556, de 18.06.2020, 4.591, de 07.08.2020, 4.842, de
20.04.2022, 4.880, de 18.07.2022, 4.883, de 01.08.2022, 4.945, de
25.04.2023, e Resoluções posteriores, e Portaria nº 770-CEJUR/PGE,
de 24.11.2023.
PROCESSO Nº SEI-140001/018302/2020.

Id: 2537814


		2024-01-06T02:42:10-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




